
Obsah
Úvod 6

Časová osa 12

Kapitola 1
Prehistorický člověk 16

První lidé - Teorie o původu člověka a jeho rozšíření — Život 
lovců a sběračů

Kapitola 2
Na přelomu věků 24

Zrod zemědělství - Domestikace zvěře — Jak jsme cestovali: 
kůň — Počátky opevnění — Města bohů — Vznik obchodu — 
Kolébky civilizací - Další ohniska civilizací — Organizované 
náboženství — Komodita, která změnila svět: kovy — Vznik 
písma - Platidla

Kapitola 3
Starověk 48

Vzestup říší a rozvoj politiky — Zrození čínského státu — 
Zápas Číny s kočovníky ze stepí — Afrika ve starověku — Říše 
jihozápadní Asie - Řecký svět - Řím - Jak jsme cestovali: 
kola a silnice — Pád Říma - Císařská města

Kapitola 4
Středověk 72

Druhá vlna barbarských útoků - Expanze Vikingů - Říše 
ve Středomoří - Náboženské války - Světoví dobyvatelé - 
Města a obchod - Středověká Čína — Africké říše 
středověku - Komodita, která změnila svět: střelný prach - 
Americké říše před Kolumbem - Věda - Vědění islámského 
světa - Život ve středověku - Feudalismus - Šíření tržní 
ekonomiky - Černá smrt - Australské myšlení - Polynéští 
cestovatelé

Kapitola 5
Renesance a osvícenství i oo

Průzkum oceánů — Jak jsme cestovah: moře — Dobytí 
Ameriky - Komodita, která změnila svět: cukr - Osmanská 
říše - Afrika - Renesance - Japonsko - Mandžuové 
dobývají Čínu — Města Asie a Evropy - Mughalská Indie - 
Reformace — Evropské války - Absolutistické monarchie — 
Vědecká revoluce — Osvícenství — Pokroky v komunikaci — 
Čína a jezuité - Světová ekonomika v 18. století

Kapitola 6
Revoluce a nacionalismus 140

Sedmiletá válka, 1756-1763 - Americká válka za 
nezávislost — Vědecká revoluce — Krize devadesátých let 
18. století — Francouzská revoluce a Napoleon — Koloniální 
osady — Osvobozenecký boj v Latinské Americe - Konec 
otrokářství v Novém světě — Zahraniční pracovníci — 
Americká občanská válka, 1861—1865 — Manifest Destiny: 
americká expanze — Průmyslová revoluce — Komodita, která 
změnila svět: uhlí - Síla páry - Jak jsme cestovali: železnice - 
Komunikační technologie - Nacionalismus - Britský 
Rádž — Úpadek říše Čchingů - Imperiálni města - Reformy 
Meidži — Přetahovaná o Afriku - Výzva Západu - Zkoumání 
společnosti — Mapování oceánů

Kapitola 7
Svět ve válce ____176

Na přelomu století — První světová válka - Ruská revoluce — 
Španělská chřipka - Meziválečné období, 1919-1938 - 
Ženy a volební právo - Čína: zrození republiky — 
Kinematografie - Boj proti chorobám - Jak jsme cestovali: 
vzduch - Velká hospodářská krize - Strava - Vzestup 
extremismu — Čínsko-japonská válka — Druhá světová 
válka - Komodita, která změnila svět: ropa

Kapitola 8
Moderní svět 210

Studená válka - Válka v Koreji a ve Vietnamu - Karibská 
krize, 1962 - Reagan - Pád sovětského komunismu - 
Dekolonizace - Rozdělení Indie - Střední východ - Odchod 
z Afriky - Africká nezávislost - Vzestup Číny - Pozemkové 
reformy - Spojené státy po studené válce - Zrod moderního 
spotřebitele - Populární kultura - Hudba - Televize - 
Nasytit svět — Zelená revoluce - Průmyslové zemědělství - 
Strava - Ochrana přírody - Odlesňování - Klimatické 
změny — Demografie — Migrace - Město budoucnosti — 
Moderní věda - Zdravotní péče a rozvojový svět - 
Automobily - Komodita, která změnila svět: počítačové 
čipy — Roboti - Jak cestujeme: vesmír - Porozumění hmotě

Závěr 244

Rejstřík.................................................... 250

Zdroje obrazového materiálu..................256


